
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
COPIA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N.68  DEL 30.03.2017 
 

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE VISITE FISCALI ALLA ASP DI PALERMO 
 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 38 
del 30.03.2017 
 
 
 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.TO     DR.SSA QUAGLIANA AGNESE 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PREMESSO che la visita fiscale per i dipendenti in malattia è un accertamento 
previsto dall’art. 5 comma 2 della legge 300/1970, al fine di verificare l’effettivo stato di 
malattia del lavoratore; 

Rilevato che, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, le Pubbliche Amministrazioni 
dispongono il controllo sulla sussistenza della malattia dei propri dipendenti attraverso la 
competente ASP; 

Richiamate: 
• la sentenza della corte costituzionale n. 2017/2010, che ha dichiarato l’illegittimità 

costituzionale delle norme che ponevano a carico delle asl le spese per gli 
accertamenti medico-legali sui dipendenti; 

• La deliberazione della corte dei Conti n. 62/Contr./10 del 14.12.2010 che, a seguito 
della predetta sentenza, conferma a carico delle amministrazioni richiedenti l’onere 
delle spese per le visite fiscali effettuate; 

 
Considerato che le modalità e le decorrenze di pagamento di tali oneri da parte 

dell’Ente hanno efficacia “ex tunc” e pertanto, gli Enti locali debbono rimborsare  alle ASP i 
costi per le visite fiscali di controllo ai dipendenti in malattia anche retroattivamente; 
 Che l’Asp di Palermo con nota prot. n. A911864 del 08.11.2016, acquisita al 
protocollo n.4040 del 18.11.2016 ha sollecitato  il pagamento delle sottoelencate  fatture 
per un importo totale di € 330,80   relative a visite fiscali effettuate su richieste di questo 
Comune ai propri dipendenti: 

• Fattura n. 303/2464 del 18.05.2016 - € 55.80; 
• Fattura n. 303/4729 del 14.11.2016 - € 51,80 
• Fattura n. 303/1871 del 09.06.2015 - € 223,20 

Dato atto che come si evince dalle fatture stesse l’operazione non è soggetta ad 
IVA ai sensi dell’art. 10/27 DPR 633/72; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere  alla liquidazione della suddetta somma; 
Dato  atto che il presente provvedimento viene adottato in ossequio alle 

disposizioni contenute all’art. 163 commi 1 e 3 del D.Leg.vo n. 267 del 18 Agosto 2000; 
  

Visti 
• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili dei servizi   delle posizioni 

organizzative  
• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.49 del Regolamento di Contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonché la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 
di servizio 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni enunciate in premessa, liquidare alla ASP di Palermo la somma 
di € 330,80; 

La superiore somma  trova imputazione al Cap.10 intervento  “beni consumo organi 
istituzionali” del bilancio pluriennale 2016 – 2018 esercizio 2017 codice 01011030102999  
il cui stanziamento di  €.1.500,00, in dodicesimi, offre una disponibilità di € 375,00;  

Dare atto che il presente provvedimento viene adottato in ossequio alle disposizioni 
contenute all’art. 163 commi 1 e 3 del D.Leg.vo n. 267 del 18 Agosto 2000 come in 
premessa descritte; 



Detta somma dovrà essere liquidata così come indicata nelle schede che si 
trasmettono all’Ufficio di Ragioneria per i necessari adempimenti; 

 
 
 

Dare atto che la presente determinazione: 
• sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la 

copertura finanziaria; 
• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________                    F.TO    Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
 F.TO  L’ADDETTO            F.TO    IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
_____________________                          _____________________________________________ 


